
(令和 )年４月１３日（月）2020 2
光の子学園

園児保護者 様

児童発達支援センター

光 の 子 学 園

園 長 山 下 学

通園自粛のお願い

保護者の皆様には、平素より光子学園の事業運営にご理解とご協力をいただき、心から

感謝申し上げます。また、新型コロナウィルス感染拡大防止のため、各家庭におかれまし

ても予防の徹底を頂いていますことに、重ねて御礼申し上げます。

さて、ご承知の通り、政府から緊急事態宣言が発令され、各自治体で対応の協議が進め

られているところではありますが、別紙：北九州市長の保育所・放課後児童クラブへの答

申を受け、北九州市内の児童発達支援センター（光の子学園、北方ひまわり学園、到津ひ

まわり学園、引野ひまわり学園、若松ひまわり学園）においても、保育所と同様に「家庭

での保育をお願いする」こととなりました。

新入園児のお子様方は、新たな環境でスタートを切ったばかりで、在園継続のお子様も

進級の喜びを新しい担任や新しい保育室で感じ始めている矢先のことでもあり、誠に心苦

しく残念ですが、子ども一人ひとりの大切な命を守るための措置です。何卒ご理解を賜り

ますよう、お願い申し上げます。

つきましては、 （令和２）年４月１５日（水）より、同年５月６日（水）までの約2020
３週間、ご自宅で過ごしていただけるお子様につきましては、通園をお控えいただくよう

お願い申し上げます。この間、日中一時支援（ ～ ）についても利用の自粛をお14:30 17:45
願いいたします。

ただし、ご利用をお控えていただいている期間中にあっても、どうしてもご家庭で過ご

すことに困難がある場合については、遠慮無くご相談ください。可能な限り対応に努めさ

せていただきます。なお、今回の自粛のお願いは 「ご家庭での保育が可能であること」、

が前提ですので、当園の通園を自粛して他の児童発達支援事業所を利用されることは趣旨

に反します。ご注意ください。

以上をご理解いただいた上で、通園を自粛されるか、通園を継続されるかについて、下

記用紙に記入・押印の上、４月１４日（火）迄に回答頂きますよう、お願いいたします。

用紙による回答が間に合わない家庭については、電話で確認させていただきます。その際

は、後日（ 月 日以降 、回答用紙を提出願います。5 6 ）

なお、通園自粛を選択のご家庭には、週に２日程度「在宅支援」として担任から電話を

架けさせていただきますことについて、ご了承ください。

今後のことについては、ホームページ（北九州市 光の子会で検索）のブログをチェック頂

くようお願いいたします。ご不明な点等については、主任ならびに担任にお尋ねください。

ｷ ﾘ ﾄ ﾘ

通園自粛に関する調査 〆切 月 日下記いずれかを○で囲んでください 4 14

・通園を自粛します

・通園を継続します

印保護者氏名



緊急事態宣言に伴う家庭での保育のお願い

北九州市長 北橋 健治

「新型インフルエンザ等対策特別措置法」に基づく緊急事態宣言が福岡県に発令されま

した。

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けては、この か月間、全国民をあげて、そ1

の行動を見直していくことが必要です。今までに経験したことのない大変厳しい状況のな

か、爆発的な感染拡大を抑止するためには、今がまさに正念場です。

そこで、保育所や放課後児童クラブをご利用の皆さんにお願いがあります。

3新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐためには 密閉 密集 密接 のいわゆる、「 」「 」「 」 「

密」を避ける必要があるとされています。

このことから、北九州市といたしましては、施設における「 密」を避け、感染拡大を3

、 、 、防止するため 医療従事者 社会の機能を維持するために就業を継続することが必要な方

ひとり親家庭などで保護者が仕事を休むことが困難な場合など、どうしても家庭での保育

が困難な場合に限りお子さんの受け入れを行うこととしました。

各施設では、施設の職員の方々が、懸命に子ども達を見守ってくれています。

また、医療関係者など、最低限の社会生活を維持する上で必要な職に従事している方々

が仕事を続けるためには、保育所や放課後児童クラブの機能を維持する必要があります。

さらに、家庭で保育していただくことは、子ども達を感染から守ることに繋がります。

市民の皆さんには、大変なご負担をお掛けしますが、事態の早期終息のために、苦渋の

決断をさせていただきました。引き続き、感染拡大防止のため、全力を尽くしてまいりま

す。 日でも早く、平穏な日常生活が戻るよう、市民の皆様と一丸となって取り組んでま1

いりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。


